
 

 

 
E N T E    T U T E L A    P A T R I M O N I O    I T T I C O  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Art. 43 del D. Lgs 23/6/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione 2021 dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Vista la legge regionale 1/12/2017 n. 42 “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse ittiche nelle acque 
interne”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
Viste in particolare le disposizioni dell’art. 43 del suddetto decreto in materia di esercizio e gestione provvisoria del 
bilancio; 
 
Vista la nota 28052 del 22 dicembre 2016 della Direzione centrale finanze, patrimonio, coordinamento e 
programmazione delle politiche economiche patrimoniali e comunitarie – Servizio partecipazioni regionali con la 
quale vengono fornite puntuali indicazioni relativamente ai termini di approvazione dei bilanci, alle modalità per 
deliberare l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria ed a quelle per la gestione degli stanziamenti di spesa;  
 
Richiamati i propri decreti: 
 

 867/URAG del 30/10/2020 recante “Approvazione del Bilancio di previsione ETPI per gli anni 2020 – 2022 
e per l’anno 2020.” reso esecutivo dalla Giunta regionale con deliberazione n.  1765 del 20/11/2020; 

 998 del 12/12/2020 relativo al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019; 
 1017 del 16/12/2020 di approvazione preliminare del bilancio consuntivo 2019; 

 
Considerato che solo a partire dal primo ottobre 2020 ha potuto prendere servizio presso l’Ente il nuovo titolare 
della posizione organizzativa Gestione bilancio, controllo di ragioneria ed attività di economato, che a partire dal 
primo novembre ha sostituito la precedente struttura stabile per la gestione del bilancio, per il controllo di 
ragioneria e per l’attività di economato; 

Decreto n° 1042/URAG del 21/12/2020



 
Considerato che il responsabile della citata posizione organizzativa ha dovuto dedicare tutto il proprio tempo, 
operando anche il sabato e la domenica, per risolvere le criticità determinatesi a causa delle evidenti molteplici 
carenze che avevano caratterizzato la gestione della precedente struttura stabile al fine di giungere rapidamente 
all’elaborazione dei decreti soprarichiamati senza evidentemente potersi dedicare alla programmazione finanziaria 
2021 e conseguentemente alla definizione del bilancio di previsione del prossimo esercizio e triennio; 
 
Considerato altresì che non si dispone ancora dei dati ufficiali relativamente ai futuri stanziamenti in favore 
dell’Ente da parte dell’Amministrazione regionale e che in ogni caso, vista la scarsità del tempo a disposizione, non 
sarebbe possibile ottenere l’approvazione definitiva del bilancio preventivo 2021 e pluriennale 2021-2023 entro la 
fine dell’attuale esercizio finanziario; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare l’esercizio provvisorio 2021 dell’Ente per consentirne l’operatività già a partire dal 
primo gennaio 2021 nelle more dell’approvazione del bilancio previsionale definitivo; 
 
 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni di cui alle premesse: 

 Di autorizzare l’esercizio provvisorio 2021 dell’Ente Tutela Patrimonio Ittico secondo le modalità indicate 
dalla Direzione centrale finanze, patrimonio, coordinamento e programmazione delle politiche 
economiche patrimoniali e comunitarie – Servizio partecipazioni regionali con la nota 28052 del 22 
dicembre 2016; 
 

 Di trasmettere alla Direzione vigilante il presente provvedimento per la successiva trasmissione alla 
Giunta regionale. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Miniussi 
 

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/05 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesco Miniussi  
Responsabile dell’istruttoria: Marco Zoletto  

Visto di Ragioneria: Marco Zoletto 

 


		2020-12-21T13:51:28+0100




